24. *Lunaticos.* Certis lunæ temporibus vexatos a diabolo; vel humore melancholico, aut comitiali morbo laborantes.

25. *Decapoli.* De Decapoli videndus Adrichomius in tribu Nephtholim, n. 4. Decapolis, id est, decem civitatum regio, in evangelica historia celebris. Longitudo ejus triginta milliariis constat, latitudo paulo minor. À septentrione Libanum montem et Damascus, ab occidente Sidonem urbem, a meridie Bethsan, que et Scythopolis appellatur, fines habet; ad orientem vero trans Jordanem, et mare Galilæe ultra Gadaram, Hippum et Pellem sese extendit. Porro civitates a quibus regio Decapolis dicta est, hæc censentur: Cesarea Philippi, Asor, Cedes, Nephtholim, Sephet, Corozaim, Capharnaum, Bethsaida, Jotapata, Tiberias et Bethsan, que alias Scythopolis.

CAP. V. — 1. *Videns... turbas ascendit in montem.* Ut frequentiam fugeret, et ad discipulos suos sermonem haberet.

2. Et ouvrant sa bouche, il les enseignait, en disant :

3. a Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. [a Luc. 6. 20.]

4. a Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram. [a Ps. 36. 11.]

5. a Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur. [a Isai. 61. 2.]

6. Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam, quoniam ipsi saturabuntur.

7. Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur.

8. a Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. [a Psal. 23. 4.]

9. Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur.

10. a Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum cælorum. [a I. Pel. 2. 20 et 3. 14 et 4. 14.]

2. Et ouvrant sa bouche, il les enseignait, en disant :

3. Bienheureux les pauvres d'esprit, parce que le royaume du ciel est à eux.

4. Bienheureux ceux qui sont doux, parce qu'ils posséderont la vraie terre.

5. Bienheureux ceux qui pleurent; parce qu'ils seront consolés.

6. Bienheureux ceux qui sont affamés et altérés de la justice; parce qu'ils en seront rassasiés.

7. Bienheureux ceux qui sont miséricordieux; parce qu'ils obtiendront eux-mêmes miséricorde.

8. Bienheureux ceux qui ont le cœur pur; parce qu'ils verront Dieu.

9. Bienheureux ceux qui sont pacifiques; parce qu'ils seront appelés enfants de Dieu.

10. Bienheureux ceux qui souffrent persécution pour la justice; parce que le royaume du ciel est à eux.

2. *Et aperiens os suum.* Si l'on compare les textes des quatre Évangélistes, et particulièrement celui-ci, avec le texte parallèle de saint Luc (VI, 20 et suiv.), il est évident que ce discours ne fut prononcé que longtemps après ce qui est rapporté au chapitre précédent (Voy. la concord. des Évangiles).

3. *Beati pauperes spiritu.* Cet esprit de pauvreté est le détachement sincère et chrétien des biens de la terre. La pauvreté d'esprit, dit M^r Ginouilhac, n'est pas incompatible avec la possession des richesses, non plus qu'avec la misère. Abraham le riche, et Lazare le pauvre, en sont une preuve bien éclatante. Mais dans un état de pauvreté réelle, ou d'honnête médiocrité, elle est plus facile et moins rare (*Le Sermon sur la montagne*, avec des réflexions dogmatiques et morales, pag. 10-11).

10. *Beati qui persecutionem patiuntur.* Le bonheur est la fin de notre existence. L'homme s'aime nécessairement et cherche nécessairement son bonheur. La direction de notre vie

2. *Aperiens os suum.* Aperire os. Scripturæ phrasus est, post longum diurnumque silentium in verba prorumpere : sic dicitur de Job, c. 3, n. 1 : *Post hæc aperuit Job os suum, et male dixit diei suo.*

3. *Pauperes spiritu.* Græce *πτωχοι*, id est, mendici. — *Spiritu.* Affectu et voluntate, qui scilicet non necessitate, sed voluntate sunt pauperes et mendici, quales sunt ii qui in familiaribus religionis voluntariam paupertatem sunt amplexi. Ab hac tamen beatitudine non excluduntur illi qui animo placido, in re sua modica acquiescunt, et divitiarum non appetunt. — *Regnum cælorum.* Beatitudo cælestis, in qua cum Deo et angelis regnabunt.

4. *Beati mites.* Humiles et mansueti, Christoque similes, qui de se dicit infra, cap. 11, 29 : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.* — *Possidebunt.* *Κληρονομήσουσιν* hereditate possidebunt. — *Terram.* Terram viventium, id est, regnum cælorum. Dixit autem potius *terram* quam *regnum cælorum*, varietatis causa, et ut ostenderet mites et humiles, qui a potentibus et superbis de terræ hujus possessione depelluntur, melioris terræ hereditatem consequuturos.

5. *Qui lugent.* Qui vexantur, affliguntur, et, ut loquitur S. Joannes, c. 16, n. 33, *in hoc mundo pressuram habent.* — *Consolabuntur.* Passive, id est, consolationem accipient. Hoc est quod Christus dixit, Joan., 16, 20 : *Plorabitis, et flebitis vos, mundus autem gaudebit; vos autem contristabimini, sed tristitia vestra vertetur in gaudium.*

6. *Esurient et sitiunt justitiam.* S. Lucas, c. 6, n. 21, ita habet : *Beati qui nunc esuritis, quia saturabimini.* Communis interpretatio est de siti, id est, ardenti desiderio consequendæ justitiæ, id est, virtutis et sanctitatis. Rupertus eos esurire et sitire justitiam existimat, quibus justitia non administratur, quales sunt pauperes, viduæ et pupilli. Maldonatus eos inteligit, qui vere esuriunt et sitiunt ad paupertatem redacti, quod jus suum illis non tribuatur, quales sunt ii qui injuste damnati, bona sua perdidit, aut ii qui quod suum est, quia pauperes sunt, recuperare non possunt. — *Saturabuntur.* Omni bonorum genere explebuntur in cælesti patria : *Satiabor cum apparuerit gloria tua*, Psalm. 16, 15. * Omnia Dei beneficia sub imagine cibi ac potus describuntur aliquando in sacris Litteris. Vide Isa., c. 65, n. 13; Luc., c. 1, n. 53.

7. *Consequentur.* A Deo.

8. *Mundo corde.* Ab omni labe vitiorum. Vel mundo corde dicuntur, qui sinceri sunt et simplices, non astuti, et secundum carnem prudentes. Hos mundus irridet, ut quondam uxor Job virum suum, cui dicebat : *Adhuc tu permanes in simplicitate tua.* Hujusmodi homines ignorantes et cæcos mundus existimat, ideoque ante illis promittitur visio Dei, cum dicitur : *Quoniam ipsi Deum videbunt.*

9. *Pacifici.* *Ειρηνοποι*, id est, pacis factores, sive conciliatores, qui et ipsi quieti sunt et pacati, et alios, quantum in ipsis est, reconciliant, et paci student. — *Filii Dei vocabuntur.* Deo simile erant, qui est Deus pacis. * Ad Rom., 16, 20; I. Cor., 14, 33, et alibi; est autem hic vocari rem ea voce significatam consequi. Sic Joan., I. Epist., c. 3, n. 1, dicitur : *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus.*

10. *Propter justitiam.* Recte et juste facta.

11. Ainsi vous serez bienheureux lorsque les hommes vous chargeront d'injures, qu'ils vous persécuteront, et qu'à cause de moi ils diront faussement toute sorte de mal contre vous :

12. Réjouissez-vous, et tressaillez de joie ; parce qu'une grande récompense vous est réservée dans le ciel : car c'est ainsi qu'ils ont persécuté les prophètes qui ont été avant vous.

13. Vous êtes le sel de la terre. Si le sel perd sa force, avec quoi la salera-t-on ? Il n'est plus bon à rien qu'à être jeté dehors, et à être foulé aux pieds par les hommes.

14. Vous êtes aussi la lumière du monde ; une ville située sur une montagne ne peut être cachée,

15. Et on n'allume point une lampe pour la mettre sous le boisseau, mais on la met sur le chandelier, afin qu'elle éclaire tous ceux qui sont dans la maison :

16. Ainsi il faut que votre lumière luise devant les hommes, afin que, voyant vos bonnes œuvres, ils glorifient votre père qui est dans le ciel.

17. Ne pensez pas que je sois venu pour dé-

doit avoir pour but de nous conduire à la félicité véritable. Les anciens philosophes avaient fait bien des travaux sur cette question fondamentale. Jésus-Christ la résout dans un sens tout opposé au leur, et il la résout si complètement, que les premières paroles du *Sermon sur la montagne*, montrent à elles seules, la divinité de la doctrine qui y est enseignée.

11. *Beati estis.* Jésus-Christ fait immédiatement l'application de ces maximes à ses Apôtres. Il leur prédit l'accueil qui fera le monde à leur doctrine, à son évangile. Il caractérise en deux mots ce que doit être leur mission : Vous êtes le sel de la terre, vous devez préserver le monde de la corruption ; vous êtes la lumière du monde, vous devez l'éclairer ; et il nous montre son Eglise comme une ville située sur une haute montagne, pour que sa lumière, qui est la lumière céleste, rayonne de là sur le genre humain tout entier.

17. *Nolite putare quoniam veni solvere legem.* Jésus-Christ marque ensuite aux Apôtres l'objet de leur mission. Il n'est pas du nombre de ces réformateurs qui commencent par détruire ce qui existe, sans savoir ce qu'ils mettront à la place : *Non veni solvere* : Je ne suis pas venu détruire. Il veut, au contraire, commencer par affermir la loi en s'y conformant lui-même, et il en recommande l'observation à ses disciples.

11. *Omne malum.* Quodcumque malum.

13. *Vos estis sal terræ.* Condientes alios doctrina et vitæ exemplo. — *Terræ.* Mundi, sive hominum. — *Evanuerit.* Græco, *μωρανθη*, id est, infatuatum et insipidum redditum, si saporem et acrimoniam amiserit. — *In quo salietur ?* Si sal insulsum fuerit, in quo illud condietis ? inquit D. Marc., c. 9, 49 ; non enim est salis sal. Ita si qui alios vita et doctrina erudire debent, et sale christianæ sapientie condire, infatuatur vitis, aut erroribus, quis illis saporem probatorum morum restituet ? Non significat doctorem emendari et doceri non posse, sed difficile posse. — *Nisi ut mittatur foras.* Extra domum ejiciatur, et conculcandum obiciatur, per viam prætereuntibus. *Aliæ res usum aliquem amittunt aliquando,* sed alium retinent ; nam, verbi gratia, aureus nummus si frangatur, nummus non erit, sed adhuc erit aurum. Sal vero, si insipidum reddatur, nullum amplius usum retinet, ideoque nihil aliud restat, nisi ut abiciatur, uti prorsus inutile.

14. *Vos estis lux mundi.* Qui mundum doctrina et exemplo illuminare debetis. — *Non potest civitas abscondi.* Civitas in monte posita latere non potest : vos vero non debetis abscondi.

15. *Ascendant.* Homines, multoque minus Deus. Hac similitudine Christus discipulos hortatur ut graviter, et verbis et exemplo luceant, nec labori aut sibi parcant, subduendo se, sed lumen suum liberaliter proximis communicent.

16. *Ut videant.* Particula *ut* hoc loco non causam, sed consequentiam significat. Italice dicemus : *Portatevi talmente che veggano le vostre opere buone, e ne diano lode a Dio.*

17. *Non veni solvere.* Dixerat Christus apostolos lucem esse mundi, quod de vita, et doctrina, et exemplo intelligendum esse diximus, n. 14 ; nunc docet eos suo exemplo quomodo vivere et docere debeant ; debere scilicet eos legem melius servare quam hactenus servata sit, meliusque interpretari quam scribæ et pharisæi interpretarentur ; monens ne existarent licere sibi, quod Christi, hoc est, ipsius legislatoris discipuli essent, legem violare, sicut solent qui ex familia principis sunt, omnibus pene legibus soluti esse. Porro Christus non venit legem solvere, quia quamdiu lex vigere debuit, ipse eam exacte servavit ; illam vero adimplevit, bene illam interpretando, gratiam par quam servari posset largiendo, et ea que in lege promissa erant exhibendo. Quomodo autem Christus quoad judicialia et ceremonialia legem adimpleverit, et simul illam abrogaverit, explicat Theophylactus apta similitudine pictoris, qui inchoatæ et quibusdam tantum lineamentis adumbratæ imagini, dum extremam apponit manum, et colores superinducit, priorem imaginem abolet, non tam dissolvendo quam perficiendo.